
CADERNO 4  3SEXTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2014

a 02/12/2014, concedidas através da Portaria nº 1240/2014 
– SETER de 20/10/2014, publicada no DOE nº 32.752 de 
21/10/2014, fi cando o gozo das referidas férias para um período 
a ser defi nido oportunamente.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 13 de 
novembro de 2014.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769220
PORTARIA Nº 1312/2014 - SETER

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 896/2013 – SETER de 
07/08/2013, publicada no DOE nº 32.456 de 08/08/2013, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memorando nº 0688/2014 – DTE/SETER, 
protocolo nº 2014/452516;
RESOLVE: SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 
período de gozo de férias referentes ao exercício 2013/2014 
da servidora MARIA DA CONCEIÇÃO VALE DE SOUZA, 
matrícula nº 3255590/1, que seriam no período de 01/10/2014 
a 30/10/2014, concedidas através da Portaria nº 1096/2014 
– SETER de 16/09/2014, publicada no DOE nº 32.730 de 
18/09/2014, fi cando o gozo das referidas férias para um período 
a ser defi nido oportunamente.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 13 de 
novembro de 2014.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER

AUTORIZAR SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769300
PORTARIA Nº 1299/2014 – SETER

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memorando nº 172/2014 – CADM/SETER, 
protocolo nº 2014/503799;
RESOLVE: AUTORIZAR a servidora KATE TERESA SODRE 
DE SOUZA, matrícula nº 57173841/1, a responder pelo cargo 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, em virtude do gozo de 
férias da titular do referido cargo, WANIA DOROTEA GOMES 
GARCIA, matrícula n° 57230093/3, no período de 10/11/2014 
a 09/12/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 13 de 
novembro de 2014.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Secretária Adjunta de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA Nº 02 – CORREGEDORIA/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769146

O Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
Defensor Público ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006, com as 
alterações introduzidas pelas Leis complementares nº 067, de 
03/11/2008 e Lei nº 091, de 13/01/2014,artigo 12, incisos XII 
e XIV, considerando:
Representação formulada através do processo nº 2014/356555 
GDPG
RESOLVE:
Art.1º- DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR, para apurar possíveis 
infrações disciplinares praticadas pelo Defensor Público, Dr. 
EDERNILSON DO NASCIMENTO BARROSO, matrícula 
57191039, previstas no art. 62, inciso I, II e V da Lei nº 
054/2006 e suas alterações, estando sujeito a pena prevista no 
art. 63, inciso I ou II da mesma lei.
Art.2º- Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, a 
Comissão Sindicante será composta pelos Defensores Públicos, 
EDGAR MOREIRA ALAMAR, matrícula 55588692, que a 
presidirá, JOSÉ FLÁVIO RIBEIRO MAUÉS, matrícula 54182664 
e, RAFAEL DA COSTA SARGES, matrícula 55588712.
Art. 3º-Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá 
acesso a toda documentaçãonecessária à elucidação dos fatos, 
bemcomo deverá colherquaisquer depoimentos e demais provas 
que entender pertinentes.

Art. 4º-A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 30 (trinta) 
dias, a partir da data da publicação desta Portaria, para concluir 
a apuraçãodos fatos, dando ciência a Corregedoria Geral.
Registre-se. Cumpra-se. Publique-se.Corregedoria Geral da 
Defensoria Publica do Estado do Pará,12 de novembro de 2014.
Antonio Carlos de Andrade Monteiro
Corregedor Geral

PORTARIA Nº 2899/14 DP-G EM, 11/11/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769167

RESOLVE:
Designar os Defensores Públicos:
- MARCOS ANTONIO DOS SANTOS VIEIRA, para atuar na 
Defensoria Pública de Santarém, a contar de 01/01/2015, sem 
prejuízo de sua titularidade, até ulterior deliberação.
- RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA, para atuar na 
Defensoria Pública de Jacundá, a contar de 01/01/2015, sem 
prejuízo de sua titularidade, até ulterior deliberação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769172
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 768480

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 06/08/2014
Valor: 7.081.256,05
Vigência: 07/08/2014 a 04/11/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: O objeto do Contrato será alterado na forma do 
demonstrativo de fl s. 2101 a 2108 do volume VII do processo nº 
2011/386.420, fi cando os serviços suprimidos em R$ 104.834,21 
e acrescidos em R$ 299.008,62, fi cando sem efeito a Cláusula 
Segunda do Sexto Termo Aditivo, publicado no Diário Ofi cial nº 
32.622,Fica o Contrato prorrogado por mais 90, em função de 
solicitação da CONTRATADA e manifestação área de Engenharia 
do CONTRATANTE (fi scal do Contrato), exposta as fl . 2160 do 
volume VII do processo.
Contrato: 5
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122136364920000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MULTISUL CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Souza, 65
CEP. 66613-010 - Belém/PA
Telefone: 9132577400
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

PORTARIA Nº 2898/14 DP-G EM, 11/11/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769174

RESOLVE:
Designar os Servidores Públicos, abaixo relacionados, para 
atuarem como fi scais do contrato fi rmado entre a DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ e a Empresa AS SISTEMAS 
NETWORKING.
-DIEGO JOSE BARROS, matrícula nº 57201700;
-BRUNO BONASSER DE SA, matrícula nº 54181427;
-SAMUEL PEREIRA MIRANDA JUNIOR, matrícula nº 
54188857.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769177
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 768480

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 04/11/2014
Valor: 0,00
Vigência: 05/11/2014 a 03/05/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: MODIFICAÇÃO NO PRAZO DE ENTREGA, amparado 
na CLÁUSULA QUINTA, do Contrato 05/2012, no tocante a 
solicitação e aceitação pela Equipe Técnica da CONTRATANTE, 
pela modifi cação no prazo de entrega para mais 180 (cento e 
oitenta dias), até 03/05/2015, conforme solicitação aprovada 
pela equipe Técnica e de Fiscalização dos Serviços/DP.
Contrato: 5
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122136364920000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: MULTISUL CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Souza, 65
CEP. 66613-010 - Belém/PA
Telefone: 9132577400
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

PORTARIA Nº 113 DE 05 DE NOVEMBRO 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769187

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais contidas no Art. 8º, da Lei Complementar Nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006 e;
CONSIDERANDO o art. 46 da Lei Nº 7.722 de 15 de julho 
2013, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 
2012, combinando art. 6º   da Lei Nº 7.722, de 15 de julho de 
2013, Lei Orçamentária Anual, que estabelece que os créditos 
suplementares, com indicação de recursos compensatórios dos 
próprios órgãos serão abertos, até o limite de 25% no âmbito 
dos órgãos que integram os Poderes Legislativo e Judiciário, 
a Defensoria Pública, o Ministério Público e os demais órgãos 
constitucionais independentes, por ato dos seus dirigentes, 
observados os prazos legais estabelecidos;
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizado à suplementação no valor de R$ 
1.164.402,92(Um milhão cento e sessenta e quatro mil  
quatrocentos e dois reais e noventa e dois centavos) 
para atender à programação do Orçamento conforme o plano 
de trabalho vigente da Defensoria Pública do Estado, na forma 
abaixo discriminada:
 

Codifi cação 
Programática Fonte Natureza de 

Despesa Plano Interno Valor – R$ 
1,00

0309113636500 010100000 339039 P000006500C 22.912,20
0309113636499 010100000 339039 0000006499C 905.103,40
0312813636493 010100000 339036 P000006493C 236.387,31

TOTAL 1.164.402,92

 Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da suplementação 
mencionada no art. 1º da presente Portaria, correrão por conta 
da anulação parcial das dotações consignadas no Orçamento 
vigente da Defensoria Pública;
Art. 3º Considera-se recursos para o atendimento do disposto 
no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometidos, o estabelecimento no Inciso III, § 1º, do art. 
43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:
 

Codifi cação 
Programática Fonte Natureza de 

Despesa Plano Interno Valor – R$ 
1,00

0312212974534 .0101 339039 P000004534C 127.646,85
0312212974535 .0101 339047 P000004535C 36.769,47
0333112016004 .0101 339046 P000006004C 62080,58
0342213636123 .0101 339030 P000006123C 83.493,30
0333112016243 .0101 339049 0000006243C 129.736,43
0312613636488 .0101 339039 P000006488C 141.280,47
0309113636489 .0101 339039 0000006489C 17.603,00
0309113636490 .0101 339039 P000006490C 76.268,04
0342213636498 .0101 339039 0000006498C 3.900,00
0309113636501 .0101 339039 0000006501C 38.982,78
0342213637460 .0101 339036 0000007460C 24.642,00

TOTAL 742.402,92
                                                                                                                   

Codifi cação 
Programática Fonte Natureza de 

Despesa Plano Interno Valor – R$ 
1,00

0312613636492 6101 449051 000308MARAB 111.000,00
0312213636492 6101 449052 000308SDBEL 111.000,00

TOTAL 222.000,00
 

Codifi cação 
Programática Fonte Natureza de 

Despesa Plano Interno Valor – R$ 
1,00

0312213636488 .0101 449052 P000006488E 116.544,51
0312213636492 .0101 449052 P000006492E 83.455,49

TOTAL 200.000,00

 Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, Belém, 
05 de novembro 2014

LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado

RESOLUÇÃO Nº 143 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769402

Aprova o Regulamento do 4º Concurso Público de Provas e 
Títulos para ingresso na carreira de Defensor Público Substituto 
da Defensoria Pública do Estado do Pará.
Considerando o disposto na Lei Orgânica Nacional da Defensoria 


